Moção n° 378/2024

Processo Número: 23236/2024   |   Data do Protocolo: 19/09/2024 15:41:51

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360037003900310034003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Moção

A Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições constitucionais, manifesta
MOÇÃO DE REPÚDIO às ações  praticadas pelo ex ministro dos Direitos Humanos e da Cidadania, Silvio
Luiz de Almeida, em razão das graves denúncias de assédio sexual, que levaram à sua exoneração pelo
Presidente da República.

É  inaceitável  que  um servidor  público,  especialmente  em posição  de  liderança  de  um importante
ministério, se envolva em escândalos devido à comportamentos reprováveis que violam os princípios
básicos de respeito e dignidade da pessoa humana.

As matérias veiculadas em toda a imprensa noticiaram as acusações de assédio sexual e moral, que
incluem relatos de alguns servidores e, inclusive, da ministra da lgualdade Racial, Anielle Franco, e da
professora Isabel Rodrigues da Fundação Santo André.

O caso passou então a ser  apurado e investigado pela  Controladoria-Geral  da União (CGU),  pela
Advocacia-Geral da União (AGU) e pela Polícia Federal (PF), além da abertura de processo na espera
administrativa pela Comissão de Ética Pública da Presidência da República. Destarte é fundamental que
as investigações sejam conduzidas com rigor e celeridade, garantindo a proteção das vítimas e a eventual
responsabilização do ex  ministro em todas as esferas jurídicas e administrativas.

Por derradeiro, é necessário, ainda, consignar que nos causa muita estranheza, os fatos ocorrerem no
governo do Presidente Luiz Inácio Lula da Silva, pois este denomina-se como defensor dos interesses
das mulheres, das minorias e dos trabalhadores.

Diante do exposto, formulamos a seguinte Moção:

A  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE  SÃO  PAULO,  no  uso  de  suas  atribuições
constitucionais e nos termos regimentais manifesta MOÇÃO DE REPÚDIO às ações  praticadas pelo ex
ministro dos Direitos Humanos e da Cidadania, Silvio Luiz de Almeida, em razão das graves denúncias de
assédio sexual e moral,  que levaram à sua exoneração pelo Presidente da República no dia 06 de
setembro de 2024.

Conclamamos aos Nobres Pares desta Casa para que se manifestem favoravelmente à aprovação desta
Moção.

Sala das Sessões, em 18 de setembro de 2024

Bruno Zambelli

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300037003900300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300037003900300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300037003900300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300037003900300036003A005000

Assinado eletronicamente por Bruno Zambelli em 19/09/2024 13:10

Checksum: 65442F6819CCEA0C5E7CE4F9C4D1DF1744254D8D6F22C296D2C4744AF20E75E0

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300037003900300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.